

Domeniu: Protecție socială

## CHELTUIELILE DE PROTECȚIE SOCIALĂ AU CRESCUT ÎN 2016 CU 7.6% FAȚĂ DE ANUL 2015

În anul 2016:

- **veniturile de protecție socială au însumat** 116136 milioane lei, în creștere cu 9,2% față de anul precedent. Ponderea acestora în Produsul Intern Brut (PIB – date semidefinite) a fost de 15,2%, în creștere cu 0,3 puncte procentuale față de anul anterior;
- **cheltuielile privind protecția socială (inclusiv costurile administrative ale schemelor de protecție socială)** s-au ridicat la 111822 milioane lei, cunoscând o creștere de 7,6% față de anul precedent. Ponderea în PIB a acestei categorii de cheltuieli a fost de 14,7%, în creștere cu 0,1 puncte procentuale față de anul 2015;
- **cheltuielile cu prestațiile sociale** (exclusiv costurile administrative și alte cheltuieli) au reprezentat 14,4% din PIB, în creștere cu 0,1 puncte procentuale față de anul 2015.

Ca și în anii anteriori (2006-2015), protecția socială a fost orientată cu precădere către acoperirea riscurilor de bătrânețe și a celor de boală sau îngrijirea sănătății care au implicat 50,3% și, respectiv, 27,1% din totalul cheltuielilor cu prestațiile sociale.

### Cheltuielile cu prestațiile sociale pe funcții de protecție socială (ESSPROS), în perioada 2006 - 2016

Anul	Total cheltuieli cu prestațiile sociale - milioane lei -	din care, pe funcții ESSPROS							
		Boală / Îngrijirea sănătății	Invaliditate	Limită de vârstă	Urmaș	Familie /Copii	Șomaj	Locuință	Excluziune socială.
		- în % față de total -							
2006	43025	26.0	8.7	41.4	4.5	14.4	2.6	0.0	2.4
2007	54959	26.7	9.6	41.7	3.9	12.8	2.0	0.0	3.3
2008	72941	25.0	9.8	46.2	4.4	10.9	1.4	0.2	2.1
2009	85247	24.5	9.5	47.2	4.6	10.2	2.4	0.2	1.4
2010	91434	25.2	9.1	46.3	4.5	9.8	3.2	0.1	1.8
2011	91776	24.6	8.8	48.4	4.5	10.5	1.6	0.1	1.5
2012	90478	26.6	8.2	49.5	4.7	8.6	1.1	0.1	1.2
2013	92782	26.8	7.8	50.0	4.7	8.3	1.1	0.1	1.2
2014	96482	26.9	7.5	50.4	4.6	8.3	1.0	0.1	1.2
2015	101567	26.6	7.4	50.5	4.7	8.8	0.7	0.1	1.2
2016	110053	27.1	6.9	50.3	4.3	9.6	0.6	0.1	1.1

Datele tabelului (xls) vor putea fi accesate prin fișierul .rar atașat comunicatului pe homepage.

#### Informații suplimentare:

Pentru interpretarea corectă a indicatorilor, vă rugăm să consultați [Precizările Metodologice atașate comunicatului pe homepage](#).

Informații suplimentare se pot obține din publicația statistică „Statistica protecției sociale conform ESSPROS”, termen de apariție 28 noiembrie 2018.

Arhiva comunicatelor de presă: <http://www.insse.ro/cms/ro/comunicate-de-presa-view>

#### **Direcția de Comunicare**

e-mail: [biroupresa@insse.ro](mailto:biroupresa@insse.ro)

Tel: +4021 3181869